

CONSORZIO FORESTALE ALTOSERIO

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA DANTE N.8, 24020 GROMO (BG)
Codice Fiscale	02830530164
Numero Rea	BG 327095
P.I.	02830530164
Capitale Sociale Euro	4.648 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO
Settore di attività prevalente (ATECO)	021000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	157.604	135.577
III - Immobilizzazioni finanziarie	897	897
Totale immobilizzazioni (B)	158.501	136.474
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	20.250	17.950
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	180.728	74.205
esigibili oltre l'esercizio successivo	47	47
Totale crediti	180.775	74.252
IV - Disponibilità liquide	118.264	302.137
Totale attivo circolante (C)	319.289	394.339
D) Ratei e risconti	5.148	3.702
Totale attivo	482.938	534.515
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.648	4.648
IV - Riserva legale	268.991	268.991
V - Riserve statutarie	25.245	25.245
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	24.973	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.930	24.973
Totale patrimonio netto	325.787	323.857
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	100.220	138.536
esigibili oltre l'esercizio successivo	44.714	57.314
Totale debiti	144.934	195.850
E) Ratei e risconti	12.217	14.808
Totale passivo	482.938	534.515

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	250.879	245.710
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	118.413	155.502
altri	782	5.489
Totale altri ricavi e proventi	119.195	160.991
Totale valore della produzione	370.074	406.701
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	16.951	31.520
7) per servizi	112.651	83.390
8) per godimento di beni di terzi	8.699	9.437
9) per il personale		
a) salari e stipendi	152.115	182.436
b) oneri sociali	31.532	33.050
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.996	7.771
c) trattamento di fine rapporto	4.231	5.520
d) trattamento di quiescenza e simili	786	1.222
e) altri costi	979	1.029
Totale costi per il personale	189.643	223.257
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	28.272	23.496
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.272	23.496
Totale ammortamenti e svalutazioni	28.272	23.496
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.300)	(10.500)
14) oneri diversi di gestione	9.834	9.942
Totale costi della produzione	363.750	370.542
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.324	36.159
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	-	55
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	55
Totale altri proventi finanziari	-	55
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	161	405
Totale interessi e altri oneri finanziari	161	405
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(161)	(350)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.163	35.809
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.233	10.836
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.233	10.836
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.930	24.973

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.930	24.973
Imposte sul reddito	4.233	10.836
Interessi passivi/(attivi)	161	350
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	6.324	36.159
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	5.017	6.742
Ammortamenti delle immobilizzazioni	28.272	23.496
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	33.289	30.238
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	39.613	66.397
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(2.300)	(17.950)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(11.130)	(32.644)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(10.080)	27.695
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.446)	(3.702)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(2.591)	14.808
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(123.629)	88.747
Totale variazioni del capitale circolante netto	(151.176)	76.954
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(111.563)	143.351
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(161)	(350)
(Imposte sul reddito pagate)	(4.233)	(10.836)
(Utilizzo dei fondi)	(5.017)	(6.742)
Totale altre rettifiche	(9.411)	(17.928)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(120.974)	125.423
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(50.299)	(159.073)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(897)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(50.299)	(159.970)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti	-	37.800
(Rimborso finanziamenti)	(12.600)	-
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	4.648
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	294.236
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(12.600)	336.684
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(183.873)	302.137
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	300.976	-
Danaro e valori in cassa	1.161	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	302.137	-

Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	117.494	300.976
Danaro e valori in cassa	770	1.161
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	118.264	302.137

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

La Vostra società svolge attività di produzione agro silvo pastorale e gestione risorse ambientali.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Bilancio è stato compilato nella forma abbreviata e non è stata redatta la relazione sulla gestione; a tale fine si dichiara che la società non risulta essere controllata da altre società e pertanto non possiede, sia direttamente che indirettamente, quote od azioni di società controllanti.

Principi di redazione

Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti nè tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Tutti i fatti aziendali risultano correttamente trattati in base alle informazioni disponibili, sia nella loro rappresentazione qualitativa e che quantitativa.

In particolare si è posta particolare attenzione:

- su eventuali errori matematici
- su eventuali errori di interpretazione dei fatti
- su negligenza nel raccogliere le informazioni e i dati disponibili

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti (sulla base delle aliquote fiscalmente consentite dal D.M. 31 dicembre 1988 per i cespiti acquistati a partire dall'esercizio 1989 e dal D.M. 29 ottobre 1974 per quelli acquistati negli esercizi precedenti).

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

- depositi cauzionali € 97,00
- partecipazione al Gal € 800,00

Rimanenze

Le giacenze di magazzino, sono valutate al costo di acquisto (inclusivo degli oneri accessori) o di produzione. Il costo di produzione comprende tutti i costi diretti ed i costi indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto. Le spese generali di produzione sono imputate al prodotto in relazione alla normale capacità produttiva degli impianti.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al valore nominale.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non risultano iscritte in bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Non risultano iscritti in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Nell'esercizio 2024 il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato non risulta iscritto in bilancio in quanto gli operai avventizi sono stati licenziati in corso d'anno.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Dividendi

Non risultano iscritti in bilancio.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributarî" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili a causa delle scarse probabilità di distribuire la riserva ai soci.

Operazioni di locazione finanziaria

Non risultano operazioni di locazione finanziaria al 31.12.2024.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	376.674	-	376.674
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	241.097		241.097
Valore di bilancio	135.577	897	136.474
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	28.273		28.273
Altre variazioni	50.300	-	50.300
Totale variazioni	22.027	-	22.027
Valore di fine esercizio			
Costo	426.974	-	426.974
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	269.370		269.370
Valore di bilancio	157.604	897	158.501

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

Amm.ti Ordinari

impianti generici 9,00%

attrezzature varie 20,00%

computer 20,00%

autoveicoli da trasporto 20,00%

fabbricati strumentali 3,00%

Arredamento 12,00%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

I beni di costo unitario sino ad euro 516.46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono stati ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Gli ammortamenti rispecchiano l'effettivo deperimento e consumo subiti da detti beni ed il loro possibile utilizzo futuro, visto il tipo di attività esercitata dalla Vostra Società.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	63.000	38.432	37.812	237.430	376.674
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.835	28.477	31.790	177.995	241.097
Valore di bilancio	60.165	9.955	6.022	59.435	135.577
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	1.890	4.155	2.167	20.061	28.273
Altre variazioni	-	46.000	4.300	-	50.300

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Totale variazioni	(1.890)	41.845	2.133	(20.061)	22.027
Valore di fine esercizio					
Costo	63.000	84.432	42.112	237.430	426.974
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.725	32.632	33.957	198.056	269.370
Valore di bilancio	58.275	51.800	8.155	39.374	157.604

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	-	-	-	800	800	-	-
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	-	-	-	800	800	-	-

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	800
Crediti verso altri	97

Attivo circolante

Rimanenze

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	17.950	2.300	20.250
Totale rimanenze	17.950	2.300	20.250

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti con specifica indicazione della natura.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	32.644	11.130	43.774	43.774	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28	6.547	6.575	6.575	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	41.580	88.846	130.426	130.379	47
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	74.252	106.523	180.775	180.728	47

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	300.976	(183.482)	117.494
Denaro e altri valori in cassa	1.161	(391)	770
Totale disponibilità liquide	302.137	(183.873)	118.264

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	3.702	1.446	5.148
Totale ratei e risconti attivi	3.702	1.446	5.148

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2023 il capitale sociale è rimasto invariato.

La riserva legale e le altre riserve sono rimaste invariate rispetto all'esercizio chiuso al 31.12.2023.

Tra le voci di patrimonio netto troviamo l'utile dell'esercizio 2023 pari € 24.973 portato a nuovo in quando nell'assemblea del 12 marzo 2024 non era stato destinato a nessuna voce di risewa.

L'utile d'esercizio al 31/12/2024 ammonta a € 1.930 rispetto ad un utile dell'esercizio precedente di € 24.973.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	4.648	0	0	0	0	0		4.648
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	0	0	0	0	0		-
Riserve di rivalutazione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva legale	268.991	0	0	0	0	0		268.991
Riserve statutarie	25.245	0	0	0	0	0		25.245
Altre riserve								
Riserva straordinaria	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	0	0	0	0	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti a copertura perdite	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva avanzo di fusione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	0	0	0	0	0		-
Varie altre riserve	-	0	0	0	0	0		-
Totale altre riserve	-	0	0	0	0	0		-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	0	0	0	0	0		-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	0	0	0	0	0		24.973
Utile (perdita) dell'esercizio	24.973	0	0	0	0	0	1.930	1.930
Perdita ripianata nell'esercizio	-	0	0	0	0	0		-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	0	0	0	0	0		-
Totale patrimonio netto	323.857	0	0	0	0	0	1.930	325.787

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	4.648	
Riserva legale	268.991	A, B, C
Riserve statutarie	25.245	A, B, C
Totale	298.884	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Nel bilancio al 31/12/2024 il fondo accantonato è pari a zero in quanto gli operai avventizi sono stati licenziati in corso d'anno, mentre per quanto riguarda gli impiegati il trattamento di fine rapporto viene erogato direttamente dall'Enpaia. Di seguito il prospetto relativo alla movimentazione del TFR.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.017
Altre variazioni	(5.017)

Debiti

Debiti

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce Debiti tributari.

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali con specifica indicazione della natura delle garanzie.

Inoltre i Debiti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	37.800	(12.600)	25.200	-	25.200
Acconti	-	12.000	12.000	12.000	-
Debiti verso fornitori	27.695	(10.080)	17.615	17.615	-
Debiti tributari	11.628	(3.386)	8.242	8.242	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.728	(664)	10.064	10.064	-
Altri debiti	107.999	(36.186)	71.813	52.299	19.514
Totale debiti	195.850	(50.916)	144.934	100.220	44.714

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	25.200	25.200
Acconti	12.000	12.000
Debiti verso fornitori	17.615	17.615
Debiti tributari	8.242	8.242
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.064	10.064
Altri debiti	71.813	71.813
Totale debiti	144.934	144.934

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti e passivi, che assumono valore apprezzabile.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

La composizione della voce ratei passivi è la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	14.808	(2.591)	12.217
Totale ratei e risconti passivi	14.808	(2.591)	12.217

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni è così riepilogabile, in base alle categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita legno e cippato	122.634
Prestazione di servizi	108.344
Locazione Alpeggi	19.901
Totale	250.879

Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
B 6) Mat. prime, suss. e merci	31.520	-14.569	16.951
B 7) Servizi	83.390	29.261	112.651
B 8) Godimento beni di terzi	9.437	-738	8.699
B 9) Costi del personale	223.257	-33.614	189.643
B 10) Ammortam. e svalutazione	23.496	4.776	28.272
B 11) Variazioni rimanenze mat. prime, suss. etc	-10.500	8.200	-2.300
B 12) Accant. per rischi	0	0	0
B 13) Altri accantonamenti	0	0	0
B 14) Oneri diversi di gestione	9.942	-108	9.834
Totale	370.542	-6.792	363.750

Costo godimento beni di terzi

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Canoni di locazione	0	0	0
Canoni leasing	0	0	0
Fitti passivi	9.437	-738	8.699
Totale	9.437	-738	8.699

Costo del personale dipendente

	Saldo al 31/12/2023	Variazioni	Saldo al 31/12/2024
Salari e stipendi	182.436	-30.321	152.115
Oneri sociali	33.050	-1.518	31.532
Trattamento fine rapporto	5.520	-1.289	4.231
Trattamento quiescenza e sim.	1.222	-436	786
Altri costi	1.029	-50	979
Totale	223.257	-33.614	189.643

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	161
Totale	161

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite

Le Imposte sul reddito (Ires / Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

In bilancio non sono state contabilizzate **imposte anticipate**, ossia imposte che pur essendo inerenti ad esercizi futuri, sono esigibili nell'esercizio in corso, nonché **imposte differite** ossia quelle che pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso degli esercizi successivi.

La loro contabilizzazione deriva dall'esistenza di **differenze temporanee** tra il valore attribuito ad una posta di bilancio secondo la normativa civilistica rispetto a quello attribuito in base alla normativa fiscale.

Abrogazione dell'interferenza fiscale

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Il venire meno di tale facoltà non è destinato a comportare la perdita del diritto alla deduzione dei componenti negativi di reddito essendo stata ammessa la possibilità di dedurre tali componenti in via extracontabile ai sensi dell'articolo 109, comma 4, lettera b), del .T.U.I.R. come riformulato dal decreto legislativo n. 344/2003 recante la riforma del sistema fiscale statale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	2
Operai	5
Totale Dipendenti	7

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il compenso indicato si riferisce alle spettanze per l'anno 2024 per l'incarico del Revisore.

	Sindaci
Compensi	1.248

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi fuori dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Continuità aziendale

Non figurano condizioni di incertezza significative, sono quindi verificate le prospettive di continuità.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza agli adempimenti di trasparenza e pubblicità previsti ai sensi della Legge n. 124 del 4 agosto 2017 articolo 1 commi 125-129, che ha imposto a carico delle imprese l'obbligo di indicare in nota integrativa "sovvenzioni, contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere", si riportano di seguito gli estremi dei relativi importi:

SOGGETTO EROGANTE	VALORE CONTRIBUTO 2024	STATO PRATICA (DELIBERATO/ EROGATO/ DETERMINATO/ COMPENSATO)	DATA	RIFERIMENTO NORMATIVO
Regione Lombardia	€ 58.251,80	Non Erogato		PSR 8.3.01 - Pineta
Regione Lombardia	€ 33.000,00	Non Erogato		Servizi Ambientali
SOGGETTO EROGANTE	VALORE CONTRIBUTO 2023	STATO PRATICA (DELIBERATO/ EROGATO/	DATA	RIFERIMENTO NORMATIVO

		DETERMINATO/ COMPENSATO)		
Regione Lombardia	€ 35.499,47	Non Erogato		Legge regionale n. 31 /2008

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato **il risultato dell'esercizio** di 1.930,00, che gli amministratori della società proporranno ai soci, per **la scelta della relativa destinazione** in sede di approvazione del bilancio.

La proposta di delibera prevede l'accantonamento a riserva legale.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell'utile di esercizio di Euro 1.930, interamente mediante accantonamento al fondo di riserva legale.

La sottoscritta Baronchelli Corinne in qualità di Presidente del Consiglio di amministrazione della società dichiara di aver redatto il presente bilancio.

in fede

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Ugo Giovanni Savoldelli, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.